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Indfødsretsudvalget har i brev af 21. juni 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 202 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra formand 

Mikkel Bjørn (DF).  

Spørgsmål nr. 202: 

”Vil ministeren i forlængelse af IFU alm. del - svar på spm. 175, hvoraf det frem-

går, at udlændinge, der ikke har dansk indfødsret, som har haft bopæl her i riget i 

mindst 10 år mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen, kan få dansk social 

pension, herunder førtidspension, seniorpension, folkepension og tidlig pension, 

udbetalt i udlandet, redegøre for, om man i overensstemmelse med Danmarks inter-

nationale forpligtelser kan forhindre dette, således at ingen tredjelandsborgere bo-

siddende i tredjelande uden for EU kan få udbetalt dansk pension eller subsidiært 

forlænge bopælskravet til eksempelvis dansk bopæl i mindst 30 år mellem det 

fyldte 15. år og folkepensionsalderen, og vil ministeren endvidere redegøre for, om 

det er muligt i overensstemmelse med aftalerne om social sikring med tredjelande 

som Bosnien-Herzegovina og andre tredjelande at sikre, at dansk brøkpension og 

andre sociale ydelser ikke kan medtages i tredjelande, når der sker udvisning af en 

tredjelandsborger ved dom som følge af kriminalitet?” 

Svar: 

Indledningsvis skal jeg understrege, at tredjelandsborgere bosiddende i udlandet ef-

ter loven som udgangspunkt ikke kan få udbetalt dansk social pension. Dette kan 

imidlertid være fraveget ved en bilateral aftale mellem Danmark og udvalgte lande. 

Som minister, er jeg meget optaget af, at der en fornuftig balance mellem, at vi pas-

ser på vores fælles velfærd ved at have klare regler for, hvornår og hvor meget af 

de danske ydelser, der kan medtages til udlandet, samtidigt med, at Danmark lever 

op til de internationale forpligtelser. De bilaterale aftaler er gensidigt forpligtende 

og sikrer derfor også, at danske statsborgere kan modtage pension fra det pågæl-

dende aftaleland, selv hvis de flytter hjem til Danmark.   

I tilfælde af en bilateral aftale, vil det ikke være i overensstemmelse med Danmarks 

internationale forpligtelser, hvis Danmark ensidigt hindrer eller vanskeliggør udbe-

talingen af social pension, når den bilaterale aftale muliggør, at disse borgere kan 

få deres optjente og tilkendte pension udbetalt, når de tager bopæl i deres hjemland. 
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Udgangspunktet efter disse bilaterale aftaler er således, at ydelser, der er erhvervet 

ret til efter et af landenes lovgivning, hverken kan nedsættes, ændres, suspenderes 

eller inddrages på grund af, at modtageren har bopæl i det andet land.  

Dette gælder også i tilfælde af udvisning, som ikke er selvstændigt reguleret i de 

bilaterale aftaler om social sikring.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


